A02 要闻 2023年6月17日 星期六
新闻编辑中心主编 责编/王建华 美编/黄武圣

本报地址：江门市华园中路25号 邮政编码：529000 广告许可证号：440700100003 印刷：江门日报社印务中心 印刷质量投诉电话：0750-3502691 新闻记者证查验网址：http://press.gapp.gov.cn 举报电话：0750-3500069
本报刊登的所有作品著作权归江门日报社所有，未经江门日报社书面许可，不得转载、摘编或以其他形式使用，违者必究。作品使用事宜联系陈小姐（电话0750-3502670）

聚焦高质量发展聚焦高质量发展

关于组织编制江门市安全应急产业园南片
区（JH03-S02地段）控制性详细规划的通告

本局将从通告发布之日起组织编制江门市安全应急产业园南
片区（JH03-S02地段）控制性详细规划。依照《广东省城市控制性
详细规划管理条例》第九条的有关规定，现对相关事项通告如下：

编制范围：本项目位于江门市高新区东南部，规划范围东至马
鬃沙河，南至江海区行政界线，西至礼睦路，北至会港大道，规划总
用地面积约203.23公顷。

公众参与的安排：该地段范围内及周边的单位、个人和团体，或
社会各界人士，如对该地段的开发利用有何意见、建议和设想，请于
通告发出之日起三十日内以真实姓名及联系方式，并以书面形式交
寄我局。

特此通告。
邮寄：江门市蓬江区堤东路129号 江门市自然资源局
联系人：叶先生 咨询电话：3160662
详细查询：http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/jmszrzyj/

江门市自然资源局 2023年6月17日

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

想结婚 找朋友 找红姨
18923074899

江门日报水店
昆仑山泉

20元/桶 买10 桶送2桶

华山泉
一品怡
电话：3517777 3555666

6780701 6780702

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

■江门市蓬江区向日葵幼儿园遗失《开户许可证》，

核准号：J5890008299802，现声明作废。

■李捷宸遗失江门市蓬江区荷塘镇篁湾上直坊鹤

围塘17号的土地证，号码：新府集建总字（1990）第

181000570号，现声明作废。

■江门市蓬江区华方摩托车配件有限公司遗失《电

子营业执照》，卡号：10015100015877，现声明作

废。

■广州康辉国际旅行社有限公司江门分公司遗失

公章一枚，现声明作废。

■广州康辉国际旅行社有限公司江门分公司遗失

财务专用章一枚，现声明作废。

■广州康辉国际旅行社有限公司江门分公司遗失

发票专用章一枚，现声明作废。

■江门市公安局李冠廷遗失警察证，证号：

178121，现声明作废。

■钟远亮遗失广东省增值税普通发票（发票联、办

证联），发票代码：244071409010，发票号码：

09756524，现声明作废。

江门市第一中学景贤学校人
才岛校区“抢位”升温

江门市第一中学景贤学校人才岛校区
自去年开启招生以来，一直备受市民关注。
今年秋季学期，景贤学校跃进路校区招收初
一新生700人（含江海区学区生100人），人
才岛校区招收初一新生300人、小学一年级
新生135人。现已录取政策性照顾生313
人（跃进路校区 111 人，人才岛校区初中部
139人、小学部63人）。

从报名和抽签结果来看，今年人才岛校
区“抢位”持续升温，。人才岛校区初中部、
小学部分别有602人、164人报名，除去政策
性照顾生，分别剩余161个、72个学位参与
派位，派中率分别为26.74%和43.90%。相
比去年小学部93.62%的派中率，今年小学部
的派中率大幅降低，初中部的派中率也略有
降低。跃进路校区蓬江生源、江海生源分别
有1012人、159人报名，除去政策性照顾生，
分别剩余489个、100个学位参与派位，派中
率为48.32%、62.89%。

当天没有获得景贤学校派位的学区对
口小学学生，将由蓬江区、江海区教育局统
筹安排学位。

江门市第一幼儿园北新园派
中率比去年提高近10个百分点

根据市直5所公办幼儿园（江门市第一
幼儿园、江门市教育第一幼儿园、江门市培
英实验幼儿园、江门市财贸幼儿园、江门市
外经贸幼儿园）公布的2023年秋季招生简
章，共招收幼儿1110人，总招生人数与去年
持平。其中，江门市第一幼儿园金地园（业
主）、江门市教育第一幼儿园紫坭园、江
门市培英实验幼儿园西江园（业主）、
江门市财贸幼儿园、江门市外经贸
幼儿园报名人数未超过招生计划，
不需要派位，报名成功的幼儿将
由幼儿园另行通知办理入园
手续。

今年部分幼儿园派位的“激烈程度”有
所降温。

随着江门市第一幼儿园金地园的投入
使用，北新园的入园压力有所减轻，今年共
有651人报名，相比去年减少了191人，招生
人数为240人，除去政策性照顾生21人，剩
余 219 个学位参与电脑派位，派中率为
33.64%，比去年提高了近10个百分点。江
门市第一幼儿园金地园共招收幼儿120人
（50%招收金地名悦花园适龄幼儿，50%学位面
向社会招生），因面向小区适龄幼儿的报名人
数为13人，未超过招生计划，拟全部录取；面
向社会招生的学位共有247人报名，除去政
策性照顾生4人和面向小区适龄幼儿报名的
13人后，剩余103个学位参加派位，派中率
为41.70%。

江门市教育第一幼儿园滨江园50%学
位招收其所在小区方直珑湖湾适龄幼儿，
50%学位面向社会招
生。除去政策性照
顾生 7 人后，滨
江园小区业
主适龄幼

儿77人参加57个学位派位，面向社会报名
的适龄幼儿322人参加56个学位派位，派
中率分别为74.03%和 17.39%，其中，面向
社会招生的派中率比去年提高了近5个百
分点。

当天没有获得派位的幼儿，由家长自行
联系其他幼儿园就读。

9所民办义务教育学校参加派位
根据江门市2023年民办义务教育学校

招生工作方案和指引，民办义务教育学校
报名人数未超过招生计划数的，实行直接
录取，报名人数超过招生计划数的，首先优
先录取政策性照顾生，其次优先录取本区
生源或面向本区生源实行电脑随机派位录
取。小升初选报了本校校内直升志愿的学
生，首先参加本校直升录取。江门市第二
中学、江门市福泉奥林匹克学校、蓬江区省

实学校、蓬江区广德实验学校、蓬江区五邑
碧桂园中英文学校、蓬江区荷塘镇雨露学
校、蓬江区崇文学校、蓬江区棠下镇名品学
校、江门市第一实验学校9所民办义务教育
学校报名人数超招生人数，参加电脑随机
派位。

从派位结果来看，参与派位学校的小学
部普遍派中率较高，大部分超过80%，如五
邑碧桂园中英文学校小学部、荷塘镇雨露学
校小学部的派中率都超过了90%，广德实验
学校小学部、省实学校小学部的派中率分别
为80.36%、75.24%。

部分学校初中部的派位则非常激烈。
江门二中本部初中部今年共招生450人，
2521人报名，除去政策性照顾生6人，剩余
444个学位参与派位，派中率仅为17.61%；
江门二中中港校区寄宿班今年共招生270
人，740人参与派位，派中率为36.49%。省
实学校初中部除去921名政策性照顾生和
蓬江区本区生源学生，仅剩79个学位用于
派位，蓬江区外报名人数为408人，派中率
为19.36%。江门市福泉奥林匹克学校小学
部和初中部的派中率均不高，其中小学部

计划招生数240人，已录取政策性照顾
生50人，报名的708人参加剩余的
190 个 学 位 派 位 ，派 中 率 为
26.84%；初中部计划招生数280
人，已录取201名政策性照顾
生和本校小学毕业直升志
愿学生，报名的1056人参
与剩余的79个学位派位，
派中率仅7.48%。

民办义务教育学校派位
录取完成后，被录取的学生家
长需在 6月 17 日 8：00—14：
00携带身份证或户口簿原件和
注册授权码（可以在报名端查
询）到录取学校注册确认，逾期
将取消录取志愿。没有获得民办

学校派位的学生在6月17日下午2
时后可自行联系民办学校参加补录。

2023年江门市区13所学校（幼儿园）派位结果公布

10708人报名 3636人“中签”
10708人报名，3636人“中签”。6月16日上午，2023年江门市区中小学（幼儿园）电脑派位仪式在市教育局举行。
今年，参与派位的学校（幼儿园）包括市直景贤学校，市直3所公办幼儿园，市直和蓬江区、江海区的民办义务教育中小学校，

共13所。在市人大代表、市政协委员、纪检监察人员、电脑技术专家、公证人员、校长、园长、教师代表、家长代表、媒体记者等现
场见证下，工作人员完成了对电脑设备、派位程序和派位数据的审查鉴定，最后派位系统从参加报名的10708人中抽取了3636
人。同时，今年派位结果备份首次采取数据光盘刻录的形式，一式三份进行封存。

派位结果在江门市人民政府门户网站“江门市教育局”部门频道、江门市教育局政务微信“江门教育”、“直播江门”App、“青
苹果校园”微信公众号公布。

江门日报记者 张翠玲 实习生 张晓琳

蓬江区棠下镇

新设立华安、华盛、
园山湖3个社区

江门日报讯（记者/罗霈）记者昨日从蓬江区政府
获悉，为提升片区管理服务水平，棠下镇调整新昌社区、
滨江社区管辖范围，新设立华安、华盛、园山湖3个社区，
进一步细化辖区管理职能，优化社区服务能力。

此次调整能解决哪些问题？棠下镇公共服务办相
关负责人向记者举例，此前，滨江社区居委会一共管辖
28个楼盘，管理难度大，平均每名工作人员需要服务
约210户居民，且调整前的滨江社区党群服务中心距
离部分新楼盘较远，路边停车位有限，给居民办事带来
不便。

“随着华盛路沿线新建小区增多，入住率不断提高，
滨江社区、新昌社区党群服务中心管理能力无法满足群
众需求，于是我们按照‘便于管理、方便群众’原则，加强
基层治理、服务民生需求，强化社区服务功能。”棠下镇公
共服务办相关负责人介绍，此次调整充分考虑了社区居
民居住的自然地缘关系、社区资源配置状况，做到合理划
分、统筹兼顾、综合部署，并结合社区居民多样化、个性化
需求，在新增设的社区党群服务中心增设不同类型的功
能室，根据新社区楼盘分布、居民入住情况优化社区工作
者队伍配置。

据介绍，新设立的华安社区辖区范围东至天沙河大
道，南至江沙路与天沙河交界处，西至华盛路与江沙路交
界，北至江盛二路与江门大道中交界。

华盛社区辖区范围东至滨江大道，南至华盛路，西至
天沙河，北至大林路。

园山湖社区辖区范围东至滨江大道（除周郡村管辖
区域），南至华安路，西至体育路，北至华盛路。

经调整后，新昌社区辖区范围东至珠江国际新城，南
至新昌路与雍翠豪庭交会处，西至体育路，北至华安路。

滨江社区辖区范围东至体育路，南至天沙河，西至天
沙河大道，北至华盛路。

江门日报讯（记者/娄丹） 6月16日上
午，蓬江区教育局公布了蓬江区中心城区公
办小学招生地段安排通告及公办初中七年
级户籍新生招生地段通告。

在地段划分方面，蓬江区教育局相关负
责人表示，地段划分办法是依据义务教育阶
段免试就近入学以及教育公平原则，采用单
校划片方式进行。结合2023年蓬江区中心
城区公办小学一年级和初中七年级报名人
数，综合考虑学校分布和规模、行政区划、交
通状况等因素，科学、合理划分当年各学校
招生地段。

今年蓬江区小学适龄儿童报名人数近
14000人，其中中心城区小学适龄儿童报名
人数近10000人，均超出往年较多。不过，全
区总体学位供给能满足适龄儿童入学需求。

紫茶小学招生地段调整
记者梳理发现，由于全面放开二孩后适

龄儿童入学高峰的到来，北新区和滨江新区
入学需求大幅增加，加上部分新楼盘的建
设，和去年相比，今年紫茶小学北校区（丰雅
路）、紫茶小学北校区（天福路）、范罗冈小学
滨江校区、农林双朗小学等学校的招生地段
划分有所调整，其他大多数学校的招生地段

划分基本保持稳定。
在初中学校招生地段安排上，由于江门

市华侨中学新校区投入使用，江门市华侨中
学旧校区周边及滨江新区板块地段安排调
整较大，其中，旧城区主要涉及江门市第八
中学和第九中学，滨江新区主要涉及紫茶中
学滨江校区及江门市华侨中学新校区的招
生地段安排。

在小学招生地段安排上，将距离紫茶小
学北校区（天福路）较近的部分楼盘生源划分
到该校入学。调整后，紫茶小学北校区（丰
雅路）招生地段由15个减少到9个，其中海
逸城邦、万科金域华府、雍翠豪庭、帕佳图世
家花园、绿茵豪苑—高尔夫1号公馆从紫茶
小学北校区（丰雅路）调整至紫茶小学北校区
（天福路）。华茵桂语则由范罗冈小学滨江校
区调整至紫茶小学北校区（天福路）。

滨江新区初中学位压力缓解
在初中七年级户籍新生招生地段方面，

对紫茶中学滨江校区地段进行了调整。今
年滨江新区新建一所全日制寄宿初中，命名
为江门市华侨中学新校区（地址：蓬江区华
泰路 238 号），新校从七年级开始逐年招
生。综合今年北新区和滨江新区七年级报

名人数、学校分布和规模以及交通状况等
因素，拟对紫茶中学滨江校区招生地段进
行调整，该片区所有七年级新生生源将由
紫茶中学滨江校区和江门市华侨中学新校
区共同承接。华侨中学旧校区原地段按照
就近入学原则划分到了江门市第八中学和
第九中学。

江门市华侨中学新校区于2021年8月
动工，今年4月完成建设工程验收并办理移
交手续。其中，学校教室、学生宿舍等校舍
已于2022年12月完成室内装修。该校建
设用地面积约4万平方米，总建筑面积约
48660平方米，规模为36个班，总投资约
2.51 亿元，将提供 1800 个优质寄宿制公
办初中学位，配套1800个床位，在一定程
度上缓解了滨江新区初中学位的压力，满
足了滨江新区学生、家长对寄宿制初中学
校的需求。

小学人户一致户籍生录取通
知时间预计为6月22—24日

根据今年的生源情况，蓬江区中心城区
各学校将根据学位情况，按照“先户籍生、后
购房生、再其他新生”的先后顺序分三个批次
就近安排，部分购房生、租房生会因地段学校

学位不足被安排到相对就近的其他学校。
按照招生工作录取安排，小学人户一致

户籍生录取通知时间预计为6月22—24日，
初中人户一致户籍生录取通知时间预计为7
月1—2日，其他学生的录取通知预计将在7
月中下旬分批发放。录取学校将通过电话
通知家长在相应时间段到校帮学生领取录
取通知书并注册。

此外，为更好地服务广大家长，蓬江区教
育局在局机关大院党员活动中心设置招生便
民服务点（地址：江门市蓬江区胜利路135号），
安排工作人员负责接待来访群众和接听群众
来电，有咨询需求或疑问的家长可在工作日上
班时间（8：30—12：00、14：30—17：30）前往或拨
打电话0750—3221287进行咨询。

蓬江区公布中心城区中小学招生地段
部分学校招生地段变化较大

市总工会召开主席工作（扩大）会议

部署推进全市
工会重点工作

江门日报讯（黎禹君 屈静）近日，市总工会召开十
六届三次主席工作（扩大）会议，听取重点工作完成情况
汇报，部署推进全市工会重点工作。市人大常委会副主
任、市总工会主席陈霞主持会议并讲话。

会议围绕市委市政府重点工作、省总工会2023年
考核方案和市总工会2023年工作要点，对各项工作完
成情况进行全面梳理，并提出下一步工作计划和改进
措施。

陈霞充分肯定了1—5月重点工作完成情况，她指
出，今年是中国工会十八大召开之年，也是省总工会成立
70周年，全面落实各项重点任务、确保全年考核取得优
异成绩意义重大。各部门要牢记职责使命，迅速行动起
来，坚定信心、同心同德，推动各项重点工作任务落地见
效，确保工会工作高质量发展，为广东在推进中国式现代
化建设中走在全国前列展现江门工会新担当、作出江门
工会新贡献。一要提高政治站位，围绕中心大局加强统
筹谋划，全力以赴开展重点工作攻坚。二要提早谋划学
习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，
加强机关作风建设，提升工会干部的战斗力。三要提质
增效，加强创新，勇于在全省工会工作中争当排头兵，打
造江门品牌。四要进一步完善工作思路，加强督导，推动
全市各项重点工作任务落地见效。

在旅程中体验江门魅力了解江门文化

“高考学子江门行”
活动启动

江门日报讯（记者/陆沿任） 6月16日上午，“高考
学子江门行”活动启动仪式在市文化馆举行，副市长林健
生出席活动。

据悉，本次活动契合高考学子等青少年群体喜好，串
联江门历史文化、自然生态、红色文化等文旅资源，策划
推出红色旅游线路（一天游）、历史文化游线路（两天游）、
绿色生态游线路（两天游）共3条线路产品，让高考学子们
在旅程中体验江门秀美风光的魅力，了解江门厚重多彩
的文化。

其中，红色旅游线路串联了中国侨都华侨华人博物
馆、新会梁启超故居纪念馆、台山林基路红色教育基地、
台山东滘口中国文化名人胜利大营救展览馆等多个具有
代表性的红色侨乡文化景点，吸引了江门一中、新会一
中、新会陈经纶中学、梁启超纪念中学等4所高中共300
多名高考学子报名参加。

“考完试后可以去旅游，我感到非常开心。”新会陈经
纶中学高三毕业生陈健垣表示，希望通过游览，了解江门
的历史文化，学习革命先辈精神。

据介绍，本次活动得到全市34家A级景区积极响
应，即日起至8月31日，面向全国高考学子推出优惠大
礼包，凭高考准考证即可享受优惠。

视觉中国供图

扫一扫看小学
招生地段安排

扫一扫看初中
招生地段安排